
  

  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE. 

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
" SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVI-Nº 177 19/09/96 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 05 (CINCO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ii IEEE PÁG. 002 

PARTE 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS... LERLEEEEDEEE EDER PÁG. 004 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP....... EEE PÁG. 005 

| 

        

  

  

) 

Mun: ide Uh UA Tra MJ. AN 
Margarelh de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

fer do Serv. de Comunicações Administrativas Diretbr do Departamento de Serviços Gerais 

1 
z 

- rd 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI -Nº177 19/09/96 SEÇÃO II - PAG.02 
  

  

SEÇÃO Il 

Portaria nº 23.775, de 18 de setembro 1996. 

  

Parte: | 

Ementa : Cessação dos efeitos de Portaria , na parte referente a 
nomeação, dentre os membros do Colegiado, da Professora de 
Ensino Superior, para exercer a função de Subcoordenadora Geral 
dos Cursos de Pós Graduação “Lato Sensu”, realizados pela 
Faculdade de Educação, subordinados ao Centro de Estudos 
Sociais Aplicados 7 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, legais, estatutárias e regimentais 

Considerando o que mais consta do Processo nº 23069.005074/96-41, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 22.267, de 31 de agosto de 1995, publicada no BS/UFF nº 165, 
dos mesmos mês e ano, na parte referente a nomeação, dentre os membros do Colegiado, da Professora de Ensino Superior 
ADONIA ANTUNES PRADO, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrículas UFF nº 00742-0 e SIAPE 
nº 0989151-9, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer a função de Subcoordenadora Geral de Pós-Graduação 
“Lato Sensu” realizados pela Faculdade de Educação, subordinados ao Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

2- Publique-se e cumpre-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

escuna (QD) coesa 

Portaria nº 23.776, de 18 de setembro de 1996. 

Ementa: Nomeação, dentre os membros do Colegiado, de 
Professora de Ensino Superior, para exercer a função de 
Subcoordenadora Geral dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, realizados pela Faculdade de Educação, subordinados ao 
Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando, o que mais consta do Processo nº 23069. 005074/96-41, 

RESOLVE: 

|. Nomear, dentre os membros do Colegiado, a Professora de Ensino Superior SUELI CAMARGO 
FERREIRA, da Classe de Professor Assistente , nivel 1, matriculas UFF nº 12254-6 e SIAPE nº 1099985-9, do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer a função de Subcoordenadora Geral dos Cursos de Pós-Graduação “Lato Sensu”, 
realizados pela Faculdade de Educação, subordinados ao Centro de Estudos Sociais Aplicados, completando, assim, o 
mandato de 02 (dois) anos, iniciado em 31 de agosto de 1995, pela Professora ADONIA ANTUNES PRADO e 
interrorupido em razão de ter assumido a Chefia do Departamento de Fundamentos Pedagógicos (SFP). 

“LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

  

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | ANO XXVI -Nº177 19/09/06 SEÇÃO I[- PÃG.03 
  

Portarianº 23.777, de 18 de setembro de 1996, 

O Reitor da Universidade Federal Fiuminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Retificar a Portaria nº 23.612, de 07.08.96, que trata da cessação da Comissão destinada a gerir o Convênio com a Prefeitura de Nova Iguaçu, na parte referente à Portaria nº 26.610 de 16 de novembro de 1995 e não como constou, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

” 7 + 

PROPP/CCD 
Processo: nº 23069.020477/96-92 
Interessado: TVONE MARIA GOMES BATOULI 
Assunto: Prorrogação de Afastamento 

GAR, em 13.09.96 

De acordo com o-Art. 47, item |], $ 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94 664 de 23.07.87 e tendo em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento da Professora IVONE MARIA GOMES BATOULI, lotada no Departamento de Serviço Social de Niterói, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para concluir o Curso de Doutorado em Serviço Social na Universidade Estadual Paulista, no periodo de 08.08.96 a 07.08.98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

| + 

PROPP/CCD 
Processo: nº 23069.041302/96-37 | 
Interessado: ANA MARIA RANGEL DE FIGUEIREDO TEIXEIRA 
Assunto: Prorrogação de Afastamento Parcial 

GAR, em 

De acordo com o Art. 47, item 1, $ 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94 664 de 23.07.87 e tendo em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento Parcial da Professora ANA MARJA RANGEL DE FIGUEIREDO TEIXEIRA, lotada no Departamento de Quimica Analítica, do Centro de Estudos Gerais, para concluir Doutorado em Engenharia Metalúrgica e de Materiais, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo de.01.03.96 a 28.02.98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

iriam +:



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE o o 
ANO XXVI - Nº177 19/09/96 SEÇÃO IL: PÁG 04: 
  

Parte 3:   

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 19.09.96. 
    

  

  
ME E 

ME TETE SE TE EEE DOTE DE TE DE DEE DEE ME EEE DO MEDE O PEDE E SE E DEDE E E EEE E EEE DEE DEE :       

    

        

    

  

  

        

   
   

   

  

     

   

   

   

    

       

       

    

  

      

   

    

   
   

   

  

     

    

   

  
     

             

            

  

  
  

   

    

  

                       
  

    

    

o Ra Pra. PROCESSO NOME DO BENEFICIÁRIO ORGAD MEPTO FUM TAB OC DESTINO SAIDA 45: :RETORND 1/1 te: Lp TOTAL 
JISTITIDSTIcCID=DonEreccecccTIocceccenccccecicccesccScescocccréciccsc==nsec=-=-" 

lts nEIn=TIcIcas cEdacocemeogenos as cecesonséecanes 

| natas Cd a; nie EMPENHO: P6NEQDOLS ADM - TESOURO ne E Pio 
o aa ( fre reiodã | 005334/94-60 CARLOS AMTONIO COELHO DA CUHHA FROPLAN PLA NH 01/95 01 CAMPOS BULA Povoa 3 ta dr NA | 

ca À Poti iba rt ii: te ; 
ex EMPENHO: 96MEOGOIS  CEG - TESUURO Ha CARO no | E 

Ee a io Va; En | 
041544/08-83 ISAIAS CONRARO DE APRE CEG SG NH 01/95 01 CAXAMU 23/08/96;04/08/96 a ini 85,98 po 
041786/55-13 HAROLDO VA SILVA MACHADO CEG 056 NH 01/95 01 PINHEIRAL | 18/06/96 18/06/96 10 5 qui 8 A 
041799/96-57 FERNANDO PERETRA RAKOS CEG DSG NH 03/95 01 ANGRA DOS REIS. 12/09/96:12/09/96:; O RA a 64 E] 
041801/94-05 JOSE VICTEUR MONTEIRO DA SILVA PINTO LEG DSG NH 01/05 OE ARRALAL RO CARO. 18/09/94; ABVOR/ 96 DE Lo Ru ed 8 
041803/96-Co LINO FERREIRA DIAS CEG DSG NH 04/95 04 DUAS RARRAS ' 16/09/96 16/09/9657 70 6 di Mg] 
041805/94-58 ADEMIR JOSE DUARTE CEB OSG NH 01/95 01 CARO FRIO AP/09/n6i9r09/06 na , ua 

RE LR ni ext EMPENHO: POHEO00DO  CES - TESOURO ne a RE É Vi 
E Fed tec Pipa ção x A 

020955/96-74 ISAIAS CONANO DE AMREL CES CES NH 01/95 01 ANGRA DOS REIS [2/09/96 13/09/96 1% bio a 
d20476/94-37 EDITH ONE DOS SANTOS FRIGOTIO CES CES NS 01/75 04 Sh0 PAULO 4/09/96 17/09/96 AL BA SL 

a nois EE EA REIS ;. est EMPENHO: 94NEDO0CE  CCM - TESOURO ua sudo di oi mn E fire Rat 
| Gts te st E RAE ay ad 

031002/96-77 LUIZ ANTONIO TRINANE DE OLIVEIRA CEM CHV NS 01/95 04 SO PENRO D ALHEIA : 23/08/96 23/08/96 idas LA, 
031003/76-30 JORGE BUISS0N BASTOS COM CHU NM 04/95 01 SAO PREDRO D 1 ALDEIA 23/08/06 29/08/96 15,04 | a 8 
031004/96-01 ARLENDO JOSE RODRIGUES FELHO CCH LURA NH 01/95 08 IGUARA 57 q. E im ao 29/08/96 29/08/98, o Nba URI ed, 
031025/06-72 GERALHO TEIXEIRA FONTES CCM CNV BH 01/05 0L IGUABA Sir bs 28/08/964 20/08/96; fadas, 
031028/96-61 JOSE REMATO. JUNQUEIRA BURGES CEM CHU NS 01/95 04 BUM JESUS DE LTABAP. 19/08/96; 22/08/96, na ALAS PA 
031041/96-03 LUCIA CARDOSO HOURAO CCN CH NS 01/95 01 CAXAMBU (Copiocigrh | 07/10/96; 11/10/96; VA 309, 
031049/94-7B CLAUDETE CORREA DE JESUS CHIAPPINI CCH CHN NS 01/95 01 AAHIGARATIBA. e En | 12/09/96 [18/09/96 O ig Leer aaa, 
031049/94-91 GILSON TELES BOAVENTURA ECH CHV NS 01/95 01 HANGARATIBA (ii sd 1209/96 12/09/96 450 E Aus itia, 

pl ER a LUA E A Mt ST | ia Mo eme EMPENHO: GENEOOIAD CAMP - TESOURO Ke a dito Rad BEN À | É 
o RA PARES Rn 005337/96-58 ELIO ALVES DE HOVRA CAMP CANP NH 04/95 04 RIO DE JANEIRO 13/09/94, 13/0 aa SL GN 

005338/98-414 ANA LUIZA SANTOS VILELA CANP CAMP NS 01/95 01 NITEROI; RA, a VEOE hj EAN LEA 005339/96-B3 ELIO ALVES DE HORA CANP CANP NH 01/95 01 NLTEROE; dir v:17/09/98117/0919 pia 1 A MAN RÃC 
005340/94-48 MALFRIRO MANOEL DE HOURA CAMP CANP NM 01/95 01 NITERNT: pos Ra Dia nro “2, 

app E H o dd Dee eu EMPENHO. SENFOO3AL PROEX - TESOURO TE, pato PC ie no aj Fins pao 
to RARA Ah] DER PESO E GUN SE RSS TREE A! RN PERDE E RATRIRARO RA den DTD 6 O 905321/74-18 JOAO BARTISTA PIMENTEL PROEX SG NH 01/95 084 CAMPOS dio 12/08/94: 13/08/96; ot e Wi | 

005322/96-B1 JOAO BAPTISTA PIHENTEL PROEX 056 NH 01/95 04 JUIZ DE FORA, ami “+ 23/09/96:25/09/96: dita tico 
)05323/96-43 JOAO JOSE NEVES MARINS PROEX FROEX CDA 01/95 OL JUIZ DE: FORA. o 4 23/09/98, 25/09/96, 8: | 
005324/98-14 ARTUR VALENTE NE ANCRADE PROEX PROEX N5 (01/95 01 PINHEIRAL: Zi. cio iss 17/09/96: a H | 
905325/96-79 JOAO BAPTISTA PIMENTEL EROEX DSG NH 01/95 01 PINHEIRAL 15 Tala 8:17/09/96; A 0/98 0 ol qui 
005327/94-08 JOAO BIAS FILHO PROEX SG NH 01/75 01 SANTO ANTONTO TE TP 40/09/96 Ht)op/96 IE H 
105328/96-67 JOAO DIAS FILHO FROEX DSG NH 04/95 01 ITAPERUNA é; EE fot “02/09/94 08/09/008 phone: 
D05358/96-28 ALDYL DE CARVALHO PREIS PROEX PROEX CD2 01/95 04 JUIZ DE FORA NE ca pronjah ae AU 

ai TROTE ex EHPENHO: 96HE00344  COSEAC - REC PROPRIA ns | REAR do No Elia E 
| RE Se og Ly Veil dit ai 

305342/96-98 .JDNU CARLOS CORREIA BAPTISTA SONRES COSEAC COSEA NS 09/95 01 ANGRA DOS EIS RU, a j Ê ; 
905343/76-51 DANIEL RANGEL VIEIRA COSENC  COSEA À RU O o 

TOA fa     

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Chefe da PROPLAN - PLA 

0) mamereraa  



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI Nº177 19/09/96 SEÇÃO II - PÃG.05 
  

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 19.09.96 (continuação...). 

- PROCESSO HA NONE DO BEE ICTARTO: 
  
O0SJA METAS ALC] ALVES JRONTEIRO DEL 

à 0053439486! AR TURE JOSE: SILVA, FERNANDES. 
PE io E as sy Edi. Muni nt 

oe É ENPENHOS :9ONEOI2IO! Ho ÁiO. ais Ea 

E ig e ER tá o no Ê    

  

DOS LBA) PE: ns RUBERTO, RIOS, LEITE: q Mie € 
o a) HÁRIA: MELENA, DUARTE: MARQUES + | 

009339/94-00: “HAROLDO DA: SILVA; MACHADO 3 
j dOsaab pés AR DOS pa: SUA: "ACHADO :j: ig 
pes MARTA! DEFBARROS: BRUNO 

005378/96528; DARCIRA! HOTTA MONTETROÍ RIVA 
    

  dd a A 

MAS rs nda RBG RLRO os shi beça a a a a a 2   
Ce: fes Neto Sto crsb Qdo do SEER pets fondo O 

    
  

Ga, 49; CLAULTA! MARIA DA, CONCE ICAO) SIQUEIRA COSERE 

y 

  

  

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Chefe da PROPLAN - PLA 

a va 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP nº 31, de 16 de setembro de 1996, 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições regimentais, e 

de 16.01.76, 

RESOLVE: 

à pede DEDE E Je DE DE DEE DEL DEE MEDO ae DÊ at Me DEDE DE DE PE AL DE ME DL BL E DE ade MAE JE DEDE DE ME JE MME DE DEDE IE DL DL e DE DE DEDE PE ME a 6 PE DE a IE DE dr dd DE Me E 

  
ORGAD - DEPTO FUN TAR DE NESTINO SAIA RETORNO 1/f 1/0 TOTAL 

COSEAL- COSEA NX 01/95 01 ANGRA DOS RLIS S7/07/76 17/09/96; 0 1 ct, 64 
COSEAC:  :COSEA NS 01/95 01 ANGRA AOS REIS 17/09/96 17/09/46 4 dá 

COSEA HS 04/95 01 ANGRA DOS REIS 17/09/96 17/09/96 0 4 34,44 

E 

CAR COMPE NS 01/95 04 NITEROI 23/09/96 27/09/96 4d 218,84 
“GAR. CONPE NS 01/95 01 NITEROI 23/09/96 07/09/94 0 6 307,04 
PROPLAN DSG NH 01/93 01 PINHEIRAL 09/09/96 09/09/98 0 1 Cb, dA 
ROPLAN: OSG NM 01/75 01 PINHEIRAL 16/09/46 16/09/94 0 1 ch, dá 
- GAR DAS  CO3 01/99 01 BRASILIA 29/09/96 07/09/96 é d 445,70 
: GAR. GAR LM 01/95 01 BRASILIA 18/09/06 20/09/05 Dl 495,70 

TOTAL 4ds?, 
GERAL A.Bi?, 

Considerando "a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 4.711/76, publicada no BS/UFF nº 1] 

1. Aplicar penalidade de “Suspensão” de 05 (cinco) dias, a servidora SANDRA LUCIA BRITTO DA 
SILVA, Telefonista, matrículas UFF nº 8149-7. e SIAPE nº 030836-7, do Quadro Permanente de Pessoal desta 
Universidades, por infringir o disposto no Art. 116, Inciso X, da Lei 8.112/90, conforme consta do Processo HUAP nº 
88/96, 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 
Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro 

  

Es 4 —— e


